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ТАКРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи К^одирзода Фарход Анвар дар 
мавзуи «Омилхои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории 
хоричй дар Ч,умх,урии Точикистон», ки барои дарёфти дарачди илмии 
доктори илмх,ои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.13 -  Ик,тасодиёти 
чахонй пешних,од шудааст

Дар шароити муосир яке аз самтхои афзалиятноки тараккиёти 
иктисоди миллй рушди чараёнхои хамгироии иктисодй бо назардошти 
таъмини амнияти сармоягузоии хоричй дар асоси муайян иамудану 
бахисоб гирифтани омилхои институтсионалй ба шумор меравад. 

Муваффакона ворид шудани Точикистон ба иктисодиёти чахон ва 
иштироки фаъол дар таксимоти байналхалкии мехнат самти мухими 
фаъолияти хочагидории кишвар ба хисоб рафта, дар татбики хадафхои 
Стратегияи миллии рушд то давраи соли 2030 заминаи устувор хохад 
гузошт. Бе рушди муносибатхои иктисоди байналмилалй ва тахкими 
муносибатхои созандагиву мутакобилан судманд бо кишвархои 
шарикони рушд ба даст овардани афзалиятхои муосир барои 

Точикистон ва минтакахои он имконнопазир мегардад.
Дар ин раванд зарурати истифодаи равиши институтсионалй дар 

тахлили конуниятхои дар иктисодиёти чахонй дар мархилаи муосири 

рушди равандхои чахонишавй руйдиханда мубрам гардида, аз омилхои 
баркароршавии иттиходияхои иктисодии минтакавй, дигаргуншавии 

таркиби институтхои амалкардаистодаи иктисодиёти чахонй, 

сармоягузорон хангоми интихоби объект барои сармоягузории 

байналмилалй кишварро вобаста ба сатхи ракобатпазирй ва чолибияти 
он интихоб мекунанд, ки ба амнияти сармоягузории давлат таъсири 

зарурй мерасонад.
Таъмини амнияти сармоягузорй хамчун бахши таркибии амалй 

намудани мачмуи тамоми чорабинихоро дар микёси иктисодии кишвар

Мубрамй ва зарурати гузаронидани тахкикот аз руи мавзуи
диссертатсия



тавсиф меёбад ва мавкеи сармоягузорон ва манфиатхои онхоро пайгирй 
намуда, ба ивази сохиб шудан ба захирахои табий, сармояи инсонй, ба 
даст овардани фоидаи зиёд сармоягузорй мекунанд, ки бар зарари 

манфиатхои иктисодии кишвари сармояворидкунанда мебошад.

Бояд кайд намуд, ки рушди ракобат ва чалби сармояхои хоричй 
пеш аз хама бояд омилхои хавасмандкунандаи молистехсолкунандагони 
ватанй дар истехсоли махсулоти ракобатпазир ва кохиш додани 

харочоти истехсолот нигаронида шавад. Аз ин ру холо дар Точикистон 
чалби максаднокй сармояи хоричй идома ёфта, раванди такмили 
заминаи конунгузорй ва муайяннамоии асосхои ташкилию хукукии 
арзёбй, махдуднамой ва пешгирии фаъолияти инхисорию ракобати 

беинсофона сурат гирифта истодааст.
Аз тачрибаи чалби сармояи хоричй, тахлил ва истифодаи онхо дар 

шароити муосир бо назардошти баррасии тачрибаи хоричй, бар меояд, 
ки хангоми асосноккунии усулхо ва такмили сиёсати давлатии 
сармоягузорй, таъмини шароит барои сармоягузории хоричии бехатар 

вобаста ба чалби сармоягузорихо дар шароити глобализатсияи муосири 
иктисодиёти чахонй зарур аст. Дар баробари ин, самаранокии истифодаи 
сармоягузорихои хоричй ва хавасмандии корхонахои миллй ба 
хамкорихои байналмилалй, ворид намудани дигаргунихои
институтсионалй вобаста буда, ташаккули хамачонибаи муносибатхои 
бозорй, истифодаи усулхои окилонаи идоракунй ва рохандозии низоми 
васеи робитахои мустакими иктисодиро бо бозори чахонй дар назар 

дорад.
Бояд кайд намуд, ки назарияи муосири иктисодй чанбаи мухими 

таъсири мутакобилаи омилхои институтсионалии дохилй ва берунии 

сармоягузорихои хоричиро амалан инкор намуда, ба баландшавии 
назарраси хавфи ба хисоб нагирифтани бавучудоии тахдидхои доимй ба 

амнияти сармоягузорию имкони паст кар дани онхо ва умуман татбики 

манфиатхои миллй дар ин самт вазифаи аввалиндарачаи давлат ба хисоб 
меравад.

Мутобикдти мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда

Тахкикоти диссертатсионй бар сархатхои зерини шиносномаи 

ихтисосхои КОА-и назди Президента ЧУМ*УРИИ Точикистон аз руйи 
ихтисоси 08.00.13 -  Иктисодиёти чахон: б.28-Роххо ва шаклхои 
хамгироии Точикистон ба низоми робитахои хочагии чахонй; 
Вижагихои фаъолияти иктисодии берунй дар сатхи корхонахо, сохахо ва 
минтакахо; б.27-Амнияти иктисодии байналмилалй ва миллй; 6.27- 
Асосхои назариявй ва методологии таъмини амнияти берунииктисодии



Ч,умхурии Точикистон: 5.25- Иктисодиёти миллим мамлакатхои алохида 
дар низоми робитахои хочагии чахонй: масъалахои муносибгардонии 
хамкорихои мутакобил ва таъмини манфиатхои иктисодии миллй. 
Тазодхои байналхалкии иктисодй, сабабхо ва тарзхои халли онхо; б. 24 - 
Фаъолияти байналмилалии бонкхо, ширкатхои сармоягузорй ва 

сугуртавй, фондхои нафакавй ва дигар ниходхои молиявй мутобикдт 

мекунад.
Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахамияти он

Муаллиф бори нахуст дар тахия ва амали намудани роххои 
таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Ч,умхурии Точикистонро ба 

низоми робитахои хочагии чахонй мавриди тахкик карор дода, баррасии 
онхоро аз хачми сармоягузорихо ва таъсиррасонй ба рушди иктисодиро 
гузаронида, равиши консептуалиро барои муайян намудани самтхои 
афзалиятноки дастгирии давлатии фаъолияти сармоягузорй пешниход 

намудааст.
Мукаррароти алохидаи рисола ба тахия ва танзими тадбирхои 

амнияти сармоягузорй дар заминаи сармоягузории хоричй дахл дошта, 
ба рушди хамкорихои байналмилалии кишвар ва рушди иктисодии он 
мусоидат мекунад. Тавсияхои дар рисола зикргардидаро метавонанд дар 
фаъолияти худ муассисахои давлатии масъул ба назорати фаъолияти 

сармоягузорони хоричй ва рушди фаъолнокии сармоягузории кишвар 

мавриди истифода карор диханд. Тавсияхои методй ва амалие, ки дар 

диссертатсия асоснок карда шудаанд, дар чараёни таълим дар 

Донишгохи миллии Точикистон ва донишкадаю донишкадахои дигар аз 

фанхои «Иктисодиёти чахон», «Амнияти сармоягузории байналхалкй», 
«Сармоягузорихои байналмилалй», инчунин, дар курсхои махсус оид ба 

масъалахои назария ва амалияи «Сиёсати сармоягузорй», «Бизнеси 
байналхалкй», «Бозори байналхалкии когазхои киматнок», «Амнияти 
иктисодй», «Иктисодиёти минтакавй» ва «Минтакахои озоди иктисодй» 

истифода мешаванд.
Натичахои рисола дар таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 

шароити муосир истифода шуда, бо натичахои бадастовардааш муллиф 

самтхои афзалиятнок, вазифахо ва тадбирхои такмили хамкорихои 

созандагй асоснок намуда, дар асоси онхо татбики манфиатхои 
иктисодиро аз нуктаи назари тачрибаи имрузаи пешбурди фаъолият 

исбот кардааст.



Аз ин ру. ахамияти назариявии тадкикот дар рушди минбаъдаи 
хамкорихои судманди иктисодй, назарияи муосири хамгироии иктисодй 
ва таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар шароити муосири 

афзудани таъсири омилхои беруна зохир мегардад.

Хамзамон. натичахои тахкикоти диссертатсионй метавонанд барои 

бехтар намудани заминаи меъёрию хукукии ташаккул ва рушди 
равандхои хамгироии иктисодй, баланд бардоштани самаранокии 
таъмини амнияти сармоягузории хоричй бо дарназардошти ба хисоб 

гирифтани омилхои институтсионалй ва хавфхои муосир, татбики 

манфиатхои иктисодй дар доираи хавасмандгардонии рушди 

сармоягузорихои судманд, ки аз чониби Хукумати Чумхурии 

Точикистон, Вазорати рушди иктисод ва савдои ЧУм*УРии Точикистон, 

дар раванди таълим ва бозомузии кадрхои рохбарикунанда ва 

мутахассисон дар сохаи фаъолияти иктисоди байналмилалй мавриди 

истифода карор дода шаванд.

Натичахои мушаххаси илмй бо нишон до дани навгонй, ахамияти
илмй ва амалии онхо

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй иборат аст аз асоснок 

кардани мукаррароти назариявй ва методологй, инчунин муайян 

намудани омилхои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории 

хоричй дар Ч,умхурии Точикистон ва дар заминаи он татбики 
манфиатхои иктисодии кишвар мебошад.

Натичахои асосие, ки унсурхои навоварии илмии тадкикотро дар 

бар мегиранд, аз инхо иборатанд:
1. Асоснок карда шудааст, ки ракобати байнидавлатй дар бозори 

чахонии харакати сармояхо, махсусан, байни давлатхои ру ба тараккй 
хусусият ва шаклхои чалби сармояи хоричиро дар мамлакатхои Осиё 

тавсиф мекунад. Чунин муборизаи ракобатй пеш аз хама дар сохаи 
тагйирёбии ниходхо барои бехтар кардани фазой сармоягузорй дар ин 

кишвархо зохир мешавад ва зиёдтар аз вазъи геосиёсии чахон ва 
минтакаи Осиё вобаста аст. Воситахои асосии чалби сармояи хоричй дар 
кишвархои ру ба тараккй имтиёзхои андозй, гумрукй ва дигар имтиёзхо, 
аз чумла. ташкили минтакахои махсуси иктисодй ба хисоб мераванд, ки 
онхо ба рушди сохахои афзалиятноки иктисодиёти ин кишвархо 
имконият медиханд. Хдмзамон, чунин сиёсати ракобатпазир оид ба 
чалби сармояи хоричй ба таквияти таъсири бозингарони асосии чахонии 
геосиёсй (ИМА, Итиходи Аврупо, Ч,умхурии мардумии Чин, 
Федератсияи Россия) ба кишвархои минтакаи Осиё мусоидат мекунад.
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Дар диссертатсия нишон до да шудааст, ки барои Точикистон чунин 
вазъият чихати таъмини амнияти миллй, иктисодй, аз чумла, 

сармоягузорй дар давраи ташаккулёбй ва татбики сиёсати чалби сармояи 
хоричй ахамияти хеле бузург дорад.

2. Таснифоти хавфхои глобалии сармоягузорй барои Ч,умхурии 
Точикистон дар асоси принсипхои минтакаи таъсиррасонй, давомнокй 
ва андозаи таъсири онхо, сабабхои пайдоиш, пешгуии натичахо ва сатхи 
имконпазири таъсирашон дар шароити глобализатсияи робитахои 
хочагии чахонй пешниход карда шудааст. Дар диссертатсия нишон дода 
шудааст, ки тачрибаи моделхои амрикой, чопонй ва тайвании танзими 
давлатии сармоягузорй ва таъмини амнияти сармоягузорй талаб 
мекунад, ки дар баробари институтхо барои бехтар намудани фазой 
сармоягузорй, механизми шарикии давлату бахши хусусй, низоми 

бонкии рушдкарда ва бозори фондй, диверсификатсияи босуръати 
сохтори иктисодиёти кишвар зарур аст.

3. Баходихии нишондихандаи интегралии амнияти сармоягузории 

Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавии робитахои хочагй 
гузаронида шуда, тахлили мукоисавии он нисбат ба мамлакатхои узви 

Бонки рушди Авруосиё ба рох монда шудааст. Дар диссертатсия муайян 
карда, шудааст, ки аз руйи бисёр нишондихандахои амнияти 
сармоягузорй Ч,умхурии Точикистон дорой нишондихандахои иасттар, 
нисбат ба бисёр кишвархои узви Бонки рушди Авруосиё мебошад ва ин 
ба мавчудияти хавфхои маъмурию иктисодй ва асъорй вобаста аст, ки 

сармоягузорй хоричй дучори онхо мегардад.
4. Хангоми омузиши вазъи иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон дар 

низоми робитахои хочагии чахонй дар давраи чахонишавй, муаллиф 
модели тахлилии регрессионй-коррелятсиониро тахия намудааст, ки 
таъсири хачми сармоягузорихои мустакими хоричиро вобаста ба хачми 
мачмуи махсулоти дохилии Ч,умхурии Точикистон, хачми пасандозхои 

ахолй, шохиси коррупсия ва озодии иктисодиро тавсиф мекунад. 
Хусусияти модел вобастагии омории хачми сармоягузорихои хоричй аз 
чузъхои таъсиркунанда ба фазой сармоягузориро дар бар гирифта, 
бахисобгирии микдории онхо (шохиси коррупсия ва озодии иктисодй) 
душвор буда дар асоси арзёбихои коршиносони байналмилалй бо 

назардошти истифодаи мачмуи кулли нишондихандахо муайян карда 
шудааст. Дар асоси хисоби гузаронидашуда, муаллиф тавсия медихад, ки 
ба таркиби сиёсати сармоягузории кишвар низоми шаффофияти 
сармоягузорй ворид карда шавад, ки он фазой сармоягузории кишварро 
бехтар намуда, ба воридшавии устувори сармояи хоричиро ба кишвар 

имконият медихад.



5. Фарки байни институтхои дорой хусусияти нуктавй ва 

минтакавии сармоягузории хоричй ва таъсири эхтимолии онхо ба 

иктисоди кушоди Нумхурии Точикистон нишон до да шудааст. Асоснок 
карда шудааст. ки шакли минтакавии сармоягузории хоричй дар намуди 
минтакахои озоди иктисодй воситаи муассири хамгироии иктисодиёти 

кишвар ба равандхои иктисодиёти чахонй, инчунин, фишанги 

танзимкунии давлатй буда ба бартараф намудани тахдидхои 
сармоягузории сурогавй нигаронида шудааст. Дар диссертатсия кайд 
карда шудааст, ки ба иктисодиёти кушоди Ч,умхурии Точикистон 
махдудиятхои геоиктисодй барои тавсеаи шаклхои минтакавии 
сармоягузорихои хоричй хос мебошад, ки бо бунбасти худудию 
коммуникатсионии кишвар алокаманд аст. Имкониятхои тахкими 
амалияи шакли минтакавии сармоягузории хоричй дар шаклхои 
минтакаи озоди иктисодй, аз кабили минтакахои рекреатсионй ва 
инноватсионй пешниход гардидаанд, ки ба ворид намудани иктидори 
захиравии кишвар ба робитахои хочагии чахонй нигаронида шудаанд.

6. Дар асоси коркарди модели эконометрики мавчуд будани 
вобастагй байни хачми махсулоти содиротии истехсолкардаи 
корхонахои муштаракро бо чалби сармояи хоричй аз шумораи онхо ва 

хачми сармояи ба онхо гузошташуда муайян карда шуда, исбот карда 
шудааст, ки воридшавии сармояи мустакими хоричй, нисбат ба карзхо, 
ки онхо сатхи баланди карзи беруниро ташкил медиханд барои мамлакат 

хеле муфид мебошад. Дар кори диссертатсионй муодилаи тамоюл барои 
пешгуии хачми сармоягузории хоричй ба корхонахои муштарак дар 
Точикистон ва хачми содироти ин корхонахо барои асоснок намудани 
тахкими истифодаи иктидори содиротии Ч,умхурии Точикистон дар 
шароити муосир хисоб карда шудааст.

7. Хангоми омузиши фаъолияти ширкатхои фаромиллй ва 
хамкории мутакобили онхо бо иктисодиёти Точикистон, муаллиф 

механизми ташкилию иктисодии химояи сармоягузоронро дар кишвар 
тахия намудааст, ки он дар худ усулхои идоракунии иктисодй, шаклхои 
ташкилии мусоидат ба сармоягузорон, рушди инфрасохтори 
сармоягузориро дар шакли минтакахои озоди иктисодй ва чорахоро оид 
ба хифзи сармоягузорон дар бар мегирад.

8. Дар асоси тахкики роххои хамгироии Ч,умхурии Точикистон ба 
низоми робитахои хочагии чахонй, муаллиф хисоби дигаргунихои 
сохториро дар сохахои гуногуни иктисодиёти Точикистон анчом до да, 

дар асоси он хулоса баровардааст, ки дар шароити иктисодиёти кушод 
сохахои саноат ва хизматрасонихои молиявй бештар динамикй, каме 

сусттар, вале хеле самаранок сохахои хочагии кишлок, наклиёт ва алока



рушд кардаанд. Самараи пасти маблаггузорй дар рушди сохахо дар 

сохтмон, савдо ва хуроки умумй мушохида карда мешавад. Дар 
диссертатсия иштироки Ч,умхурии Точикистон дар таксимоти 

байналхалкии мехнат бо истифода аз модели коррелятсионие пешниход 
шудааст, ки тагйироти сохтории сохахоро вобаста аз хачми 
сармоягузорихо ба назар мегирад. Х,исобхои анчомдода собит иамуданд, 
ки чалби сармоя ба сохахои саноат, сохтмон, наклиёт ва алока ба 
бузургии шохиси интегралии рушди устувор ва чун натича ба 

ракобатпазирии чахонии иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон таъсири 

мусбат мерасонад.
9 Барой таъмини амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон 

омилхои берунй ва дохилй муайян карда шудаанд, ки ба ин раванд 
тахдид мекунанд. Ба омилхои берунй равандхои чахонишавие дохил 
мешаванд, ки рушди нобаробари иктисодии кишвархоро тахким 
мебахшанд ва дар онхо кишвархои мутараккй дар мубориза барои 

захирахои табий ва доираи таъсир ба кишвархои донор ба ивази 

сармоягузорй шартхои худро мегузоранд. Омилхои дохилй аз сатхи 
баланди коррупсия, сарбории баланди андоз, сатхи пасти озодии 
иктисодй ва идоракунии давлатй, самаранокии нокифояи низоми бонкй 

дар кишвар иборатанд. Сармоягузорони берунй тахлили омилхои 
мазкурро мегузаронанд, зеро мухиммияти сатхи баланди 
нишондихандахо хавфи фаъолияти сармоягузориро барои онхо афзун 

менамоянд.

Ахаммияти илмии тахкикоти диссертатсионй дар он аст, ки 

мукаррароти назариявй, методологи, хулосахо ва тавсияхои дар рисола 
коркардабаромадашуда метавонанд дар раванди такмили савдои 

байналмилалй ва сармоягузорй, тахияи самтхо оид ба рушди хамкорихои 

иктисодй байни Нумхурии Точикистону дигар давлатхо ва равобити 

байналмилалии иктисодиро амик гардонад.
Пешниходхо ва натичахои тахкикоти диссертатсионй имконият 

медиханд, ки зарурати зиёд кардани самараи сармоягузорй хамчун 

омили тараккиёти иктисодиёти миллй бехтар фахмида шавад. Инчунин, 

ахаммияти амалии тахкикоти диссертатсионй дар имконияти татбики 

натичахои корхои илмй-амалии тахкикоти чандинсолаи муаллиф аз руи 
нуктаи назари гуногуни ташаккулёбй ва рушди тамоми чанбахои 

амнияти сармоягузории Ч,умхурии Точикистон дар раванди 
чахонишавии робитахои хочагии он ва чалби сармояи хоричй муайян 
карда мешавад. Аз тарафи дигар, натичахои тахкикот метавонад дар 
татбики фаъолияти иктисодии байналмилалй ва рушди равандхои

хамгироии давлатхо муфид бошад. Татбики амалии натичахои тадкикот
7



имкон медихад, ки сиёсати сармоягузорй, тахкими сиёсати тичоратию 

иктисодй, инчунин. пешгирии хатархои муосири иктисодй амалй шаванд.

\ачм  ва сохтори диссертатсия

Рисола мукаддима, панч боб, хулоса, руйхати адабиёти 

истифодашударо аз 413 номгуй дар бар гирифта, он аз 428 сахифаи чопи 

компютерй, 54 чадвал ва 106 раем иборат мебошад. Мукаддимаи кори 

диссертатсионй фарогири баррасии му брам й ва зарурати баргузории 

тахкщот, дарачаи азхудшудаи масъалаи илмй ва заминахои назариявию 

методологии тадкик;от, хадафи объект, мавзуъ, масъалахо, усулхо, соха, 

мархилахо, пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишй, эътимоднокии 

натичахо, навгонихои илмй, ахаммияти назарй, методолгй ва амалии 

тахкщ от мебошад. Хдмчунин, дар мукаддима нуктахои химояшавандаи 

диссертатсия, сахми шахсии довталаб, таъйиди диссертатсия, иттилоот 

оид ба истифодаи натичахои он ва интишори натичахои рисола нишон 

до да шудааст.
Дар боби якуми рисола “Фазой сармоягузории чахонй ва 

масъалахои институтсионалии таъмини манфиатхои миллии мамлакат” 

ракобати байнидавлатй дар бозори чахонии харакати сармояхо: 
хусусиятхо, институтхо ва вазъи геосиёсй (С.23-55), хавфхо, тахдидхо ва 
нишондихандахои сармоягузорй дар хочагии муосири чахонй муайян 

шудаанд (С.55-76). Инчунин, дар боби мазкур масъалахои назариявии 

арзёбии шохисхои институсионалии амнияти сармоягузории хоричй дар 

раванди байналмилалишавии робитахои хочагй (С.77-106) ва накши 
сармоягузории хоричй дар суръатбахшй ба рушди иктисодй: нигох ба 
иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон (С. 106-119) мавриди барраей карор 

до да шудааст.
Дар боби дувуми рисола “Тачрибаи байналмилалии таъмини 

амнияти сармоягузории хоричй: муносибати институтсионалй” 

масъалахои танзими фаъолияти сармоягузорй дар кишвархои 
мутараккии саноатй (С. 120-143) ва хусусиятхои танзими фаъолияти 
сармоягузорй дар кишвархои иктисодиёти давраи гузариш(С.143-161) 

мавриди омузиш карор мегирад. Инчунин, дар боби мазкур имкониятхо 
ва самтхои танзими сармоягузории хоричй дар раванди ноил шудан ба 
хадафхои стратегии Ч,умхурии Точикистон (С. 161-187) барраей мегардад.

Дар боби сеюми рисола “Бехатарии сармоягузорй хамчун 

зерсистемаи институтсионалии амнияти иктисодии Ч,умхурии 

Точикистон” омузиши хусусиятхои хамгироии институтсионалии
Ч,умхурии Точикистон ба раванди харакати байналмилалии сармоя: 

шаклхои сурогавй ва минтакавии сармоягузории хоричй (С. 188-216) ва



амнияти сармоягузории Чумхурии Точикистон дар шароити хамгироии 

минтакавй ва чахонишавй (С.216-315) баррасй шудааст. Инчунин, дар ин 

боб самарахои манфй ва мусбат дар раванди сармоягузорихои 
мустакими хоричй ва манфиатхои миллии Ч,умхурии Точикистон (С.235- 

268) муайян карда мешавад.
Дар боби чоруми рисола “Воситахои институтсионалии таъмини 

амнияти сармоягузорй дар раванди хамгироии Ч,умх,урии Точикистон ба 

хочагии чахонй” тахдил шуда (С.269-324), сармоягузории хоричй дар 
шароити махдуд будани имконияти ниходхои молиявй (С.269-286), 

имконият ва зарурати тавсеаи ниходи сармоягузории хоричй дар шакли 
минтакавй (С.285-296) ва инчунин, низоми арзёбии самтхои 
афзалиятноки сиёсати сармоягузорй ва ташкили механизми 
хавасмандгардонй ва хифзи фаъолияти сармоягузорй (С.296-324) бахо 
до да шудааст.

Дар боби . панчуми рисола “Диалектикаи омилхои 

институтсионалии дохилй ва берунии таъмини амнияти сармоягузории 
хоричй дар Ч,умхурии Точикистон” муайян шуда (С.325-362), омилхои 
институтсионалии дохилии таъмини амнияти сармоягузории хоричй ва 

баланд бардоштани имичи чолибияти сармоягузории Ч,умхурии 

Точикистон (С.325-348) арзёбй шудаанд. Инчунин, дар ин боб омилхои 
институтсионалии берунии таъмини амнияти сармоягузории хоричй ва 

химояи манфиатхои Ч,умхурии Точикистон дар шароити хамгироии 
минтакавй ва чахонишавй (С.348-362) муайян карда шуда бахо дода 

мешаванд.
Дар хотимаи диссертатсия муаллиф мачмуи тадбирхои 

мушаххасеро пешних,од кардааст, ки аз натичаи тахлили вазъи муосири 
хдмкорихои судманд чихати сармоягузории хоричй ва таъмини амнияти 
он дар Ч,ум\урии Точикистон бо назардошти тахкики омилхои 

институтсионалии таъмин бармеоянд. Дар охир инчунин хулосахои 

асосй, пешниход ва тавсияхои оид ба истифодаи амалии натичахои 

тахкикоти диссертатсионй оварда шудаанд (С. 363-415).

Эроду тавсияхо барои бехтар намудани сатхи назариявию амалии
диссертатсия

Дар диссертатсияи такризшаванда дастовардхои назарраси 

назариявй, методологй ва амалии бадастовардаи унвончу хеле зиёд буда, 

барои дифои рисолаи докторй кофй мебошанд. Хдмзамон, дар кори 

диссертатсионй баъзе камбудихои зерин ба назар мерасанд:



1. Дар боби аввали рисола фазой сармоягузории чахонй ва 
масъалахои институтсионалии таъмини манфиатхои миллим мамлакат 

ба тарики пурра омухта шудааст. Аммо дар ин боб ба масъалахои 
таъсири мутакобилаи параметрхои асосии сармоягузории нахонй дар 

шароити ракобати озод пурра баррасй нашудааст. Инчунин, 

масъалахои назариявии арзёбии шохисхои институсионалии амнияти 
сармоягузории хоричй дар раванди байналмилалишавии робитахои 

хочагй дар асоси мукоиса бахо дода нашудааст.
2. Дар зербоби 1.4-и рисола дар сатхи зарурй накши 

сармоягузории хоричй дар суръатбахшй ба рушди иктисодй: нигох ба 
иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон мавриди омузиш карор дода 
шудааст. Мутаассифона хангоми омузиши ин масъала на хама чабхахои 
муайян намудани тамоюлхои баходихии таъсири сармоягузорихои 
хоричй ба иктисодиёти минтакахои Точикистон муайян карда шуда 
натичагирй на он кадар асоснок баррасй шудааст.

3. Муаллиф хангоми тадкики имкониятхо ва самтхои танзими 
сармоягузории хоричй дар раванди ноил шудан ба хадафхои стратегии 
Ч,умхурии Точикистон диккати асосй ба баррасии муаммохо ва хавфхои 

мавчуда додааст. Аммо дар диссертатсия баъзе кисматхои баходихии 
хавфхо ва тахдидхо ба сармоягузории хоричй ба иктисодиёти 
Точикистон ва танзими давлатию баргардонидани онхо мушаххас амалй 
нашудааст.

4. Дар боби сеюми рисола бехатарии сармоягузорй хамчун 

зерсистемаи институтсионалии амнияти иктисодии Ч,умхурни 
Точикистон мавриди омузиши хело чолиб карор дода шудааст. 
Мутаассифона дар диссертатсия дойр ба баходихии самарахои манфй ва 
мусбат дар раванди сармоягузорихои мустакими хоричй ва манфиатхои 

миллии Ч,умхурии Точикистон хисобхои мушаххас бо истифода аз 

амсилахои ик;тисодию риёзй мавчуд нест. Инчунин таъсири ин омилхо 
ба бехатарии сармоягузорй пурра бахо дода нашудааст.

4. Низоми арзёбии самтхои афзалиятноки сиёсати сармоягузорй ва 
ташкили механизми хавасмандгардонй ва хифзи фаъолияти 
сармоягузорй дар зербоби 4.3-и рисола мавриди омузиш карор дода 
шудааст. Аммо, асосноккунии самтхои афзалиятноки сармоягузорй дар 
минтакахои Точикистон дар асоси таъмини рушди сохахои асосии 
иктисодиёту инфорасохтор пурра сурат нагирифтааст.

5. Чрйи асосиро дар диссертатсия диалектикаи омилхои 
институтсионалии дохилй ва берунии таъмини амнияти сармоягузории 
хоричй дар Ч,умхурии Точикистон ишгол менамояд. Мутаассифона дар 
диссертатсия ба омузиши омилхои институтсионалии берунии таъмини
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амнияти сармоягузории хоричй ва химояи манфиатхои Ч,умхурии 
Точикистон дар шароити хамгироии минтакавй ва чахонишавй дар 

асоси пурсишномахо диккати чиддй дода нашудааст. Инчунин баъзе аз 
пешниходхои муаллиф ба тарики умумй бе пешниходи хисобхои 
мухталиф ирсол шудаанд.

6. Дар диссертатсия баъзе хатогихои грамматикй ва стилистикй 
чой доранд. Инчунин, баъзе аз мукарраротхо ба максади таъмини 
амнияти сармоягузории хоричй ба иктисодиёти Точикистон ва баланд 

бардоштани самаранокии онхо равшану аник карда шаванд.

Вале эродхои гирифташуда харгиз сатхи баланди илмию 

назариявй, методологй ва амалии рисолаи такризшавандаро коста 

намегардонанд ва бештари онхо хислати тавсиявй доранд. Аз ин ру, 

диссертатсияи Кодирзода Фарход Анвар дар мавзуи «Омилхои 
институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 

Ч,умхурии Точикистон» тахкикоти мукаммали дар сатхи баланди 

назариявию методологй ва амалй анчомёфта буда, мазмуну мундарича, 

хулосаю пешниходот ва навгонихои илмии он ба талаботи «Тартиби 

додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй», ки бо Кдрори Х,укумати 

Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти раками №267 

тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Мутобикати автореферат ва интишороти муаллиф ба мазмуну 
мундаричаи диссертатсия

Мазмуни мухтасари тахкикоти диссертатсионй, унсурхои навгонии 

илмй, тавсияхои амалии тахкикоти такризшаванда ба пуррагй дар 
автореферата диссертатсия ва 29 корхои илмй, аз чумла, 3 монография 
ва 22 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента

Ч,умхурии Точикистон нашр карда шудаанд. Дар мачмуъ, рисола дар 

сатхи баланди илмию назариявй ва методй ичро шудааст.

Хулосаи умумй дойр ба диссертатсия

Диссертатсияи Крдирзода Фарход Анвар дар мавзуи «Омилхои 
институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар

Ч,умхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори 

илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.13 -  Иктисодиёти чахонй 

пешниход шудааст, тахкикоти мукаммали анчомёфта буда, унсурхои 

навгонии кифояи илмй дорад ва дастоварди назаррасй илмй махсуб 

меёбад. Диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президента Ч,умхурии 

Точикистон оид ба диссертатсияхои докторй аз руйи ихтисоси 08.00.13 -



Ик,тисодиёти чахонй чавобгу буда, муаллифи он сазовори унвони 

баланди илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ин ихтисос мебошад.

Такриз дар чаласаи васеи кафедраи фаъолияти гумруки Донишгохи 

давлатии тичорати Точикистон баррасй ва мухокима шудааст 

(суратчдласаи № 9 аз 30 майи соли 2023).

Раиси ч,аласа:
номзади илмхои иктисодй, 
дотсент, мудири кафедраи фаъолтла™ 

гумруки Донишгохи давлатии ти

Имзои н.и.и., дотсент Х,икматов С.И., д.и.и., профессор Рачабов Р.К. ва 

н.и.и., и.в.дотсент Буриев Л.Ч,.-ро тасдик; менамоям.

Ташхисгар:
доктори илмхои иктисодй, 

профессор

Котиби ч,аласа:
номзади илмхои иктисодй,
и.в., дотсент Буриев Л.Ч,.

Сурогаи донишгбШ;^^^^ 
ш. Душанбе; кучаи 

Сахифаи интернетй:

Тел: +992(37)234-83-46 

Факс: +992(37)234-85-46

Пирзода С.С.


